
  

 

  

 

 

 

 

 

h 

   Zpravodaj městyse Spálova                    3/2022 

 

 
 
 
 
 
 
Úvodní slovo starostky obce 
Vážení spoluobčané,  
 
blíží se Vánoce a stalo se již tradicí, že v tento čas dostanete do schránky 
„Spálovák“. Jako každý rok i letos jsem přemýšlela, co napsat, abych se za ta 
léta neopakovala. Tak jsem si pročetla vánoční „Spálováky“ minulých let a 

 

Spálovák 



2                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
narazila jsem na rok 2017, kde byl článek se zamyšlením pana Jana Wericha. 
Tehdy jsem psala, že jeho slova jsou aktuální i po více než čtyřiceti letech, ale 
co teprve v roce 2022! Dovolím se tedy opakovat a zamyšlení Jana Wericha 
znova použiji.    
 
Vánoční zamyšlení Jana Wericha 
Přesto, že žijeme ve světě, ve kterém měníme hodnoty slov i činů tak, aby jak 
slova, tak činy vyhovovaly, zapadaly do mozaiky našich programů--- tj. 
přesněji našich těch kterých ideologií, těch kterých hospodářských situací, 
plánů, výhledů, záměrů, prostě kdy říkáme a tiskneme všechno, jen jak se nám 
to hodí --- zbyla tu jedna instituce v civilizovaném světě, jedno údobíčko, kdy 
se nám v mysli vynoří pojem "lidi dobré vůle". 
A v tom je zbytek naděje na lepší svět. 
Filosofie vystavěná na lásce bližního k bližnímu trvá několik tisíc let. 
Prošla mnohýma rukama. 
Špinavýma rukama lidí zlé vůle, kteří ji překrucovali, vulgarizovali, ale ona, ta 
základní myšlenka --- už všechno přežila. 
Člověk nemusí být křesťan, stačí být než člověk --- aby při vzpomínce na 
bezbranné a chudé nemluvně v jeslích kdesi v chlévě --- aby se nezamyslil. 
Aby se nerozpomněl, že ten človíček se narodil na útěku před brutální mocí. 
Na útěku před blbostí --- rodnou sestrou moci. 
A že všechny krásné a lidské věci, myšlenky, kumšt, svoboda, se musí skrývat 
před mocí, že se rodí na útěku, ale že se nepřestanou rodit - protože se rodí z 
lásky. 
Když řekneme lidstvo, lidi --- co máme na mysli? Koho vidíme? 
Vlastně to, co jsme viděli, svoje rodiče --- sourozence --- příbuzné --- svůj 
národ --- svoji rasu. Svou barvu --- atd. 
Přiznejme si, že vidíte bílé lidi, že nevidíte odstíny --- necítíte pachy --- vždyť 
jeden druhému smrdíme. 
A přece říkáme lidstvo --- že můžou žít spokojeně --- je to rozumné. Tak mluví 
rozum. 
A všude to slyšíme, čteme --- a teď přijde zrada rozumu: Válčí se, bouří se, 
rozkazuje se, nařizuje se, dovoluje se, cenzuruje se --- a píše se: 



p r o s i n e c  2 0 2 2   3 
 
Na jednom konci světa noviny píšou --- včera padlo 100 vlastenců a bylo 
likvidováno 100 agresorů (čísla jsou namátková, můžete si dosadit větší, nebo 
menší, jste-li nenapravitelní optimisté). 
Na druhém konci světa čtete, že bylo likvidováno 100 vzbouřenců a padlo sto 
našich chrabrých. Háček je v tom, že co jsme na jednom konci světa likvidovali 
co agresory, na druhém konci jsme oplakali co naše chrabré bojovníky. 
Zatímco na druhém konci likvidovaní vzbouřenci jsou vlastně vlastenci a naši 
chrabří jsou agresoři. 
Nikde však nečtete, že 200 mladých lidí se pobilo, připravilo o život. 
Válka začala, protože to velel rozum. Tentýž rozum, který nám rozumným velí 
chtít lepší život všude a pro všechny. 
A najednou na všech koncích světa z nás dělají blbce. 
V tomto století, které si s falešnou pýchou říká materialistické --- kdy víme 
pozitivně, že láska není hmota, a kdy nevíme, co je hmota. 
Láska --- to nejdůležitější v životě, nepodléhá přitažlivosti zemské. Rodná 
sestra svobody, štít, který uchránil pokolení lidí dobré vůle, že zachrání svět. 
Bez lidí dobré vůle by život byl než nákladné a nebezpečné dobrodružství. 
Tak tedy, Pokoj lidem dobré vůle.  
 
Vážení spoluobčané, čtenáři, 
 

přeji nám všem, aby nejen světoví politici a státníci, ale i ti naši měli dobrou 
vůli moudře vládnout. Aby byla vůle zajistit klid a mír. Abychom žili v zemi 
svobodné a demokratické. Abychom se nebáli říct svůj názor a postoj. 
Abychom i dále nacházeli sílu a chuť v pomoci slabým a utiskovaným.  
 

Na závěr bych chtěla poděkovat vedoucím a členům místních spolků a 
všem, kteří se ochotně podílejí na přípravě a konání všech sportovních, 
kulturních a společenských akcí, a to samostatně za své spolky nebo ve 
spolupráci s obcí. Děkuji za spoustu hodin dobrovolné a neoceněné práce. 
Velmi si toho vážím.    

Přeji nám všem krásný a klidný vánoční čas, prožitý se svou rodinou a přáteli, 
přeji nám pevné zdraví, spokojenost a štěstí v roce 2023.  
                                                                                       Ludmila Sucháčková 



4                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
INFORMACE, KTERÉ BY VÁS MOHLY ZAJÍMAT 
Hospodaření městyse Spálova k 30. 11. 2022 
Hospodaření městyse se odvíjí od schváleného rozpočtového výhledu a 
schváleného rozpočtu, který zastupitelstvo městyse schválilo dne                     
07. 12. 2021 následovně:  
příjmová část rozpočtu ve výši      45 645 083,00 Kč 
výdajová část rozpočtu ve výši      63 824 409,00 Kč 
financování ve výši              18 179 326,00 Kč (přebytek finančních         
prostředků z předcházejících let) 
Plnění rozpočtu k datu 30. 11. 2022  
Příjmy:             33 219 819,12 Kč, což činí      72,77 %  schváleného rozpočtu.  
Výdaje:            40 887 769,49 Kč, což činí      64,06 %  schváleného rozpočtu. 
Financování:     7 667 950,37 Kč, což činí      42,17 %  schváleného rozpočtu, 
tzn., že saldo příjmů a výdajů je -7 667 950,37 Kč. 
 
Zůstatek finančních prostředků na účtech České spořitelny a ČNB k 30. 11. 
2022 činí 35 081 398,03 Kč. 
 
Hodnocení příjmové části schváleného rozpočtu k 30. 11. 2022 

NÁZEV SCHVÁLENÝ 
ROZPOČET 

ROZPOČET PO 
ZMĚNÁCH 

VÝSLEDEK OD 
POČÁTKU 
ROKU 

PLNĚNÍ V % 
K UPRAVEN
ÉMU 
ROZPOČTU 

Daňové 
příjmy 

15 146 383,00 19 062 983,00 18 069 500,13 94,79 

Nedaňové 
příjmy 

2 095 500,00 2 145 000,00 1 787 026,21 83,31 

Kapitálové 
příjmy 

60 000,00 695 000,00 177 390,00 25,52 

Přijaté 
transfery a 
převody 

28 343 200,00 33 333 650,28 13 185 902,78 39,56 

Příjmy 
celkem 

45 645 083,00 55 236 633,28 33 219 819,12 60,14 

 
 
 



p r o s i n e c  2 0 2 2   5 
 
Hodnocení výdajové části schváleného rozpočtu k 30. 11. 2022 

NÁZEV SCHVÁLENÝ 
ROZPOČET 

ROZPOČET 
PO ZMĚNÁCH 

VÝSLEDEK 
OD POČÁTKU 
ROKU 

PLNĚNÍ V % 
K UPRAVENÉM
U ROZPOČTU 

Běžné výdaje 17 692 279,00 23 841 138,00 21 727 989,05 91,14 

Kapitálové 
výdaje 

46 132 130,00 44 214 630,00 19 159 780,44 43,33 

Výdaje 
celkem 

63 824 409,00 68 055 768,00 40 887 769,49 60,08 

 
 
Přijaté dotace k 30. 11. 2022 
Dotace ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu, (obsahuje 
příspěvek na výkon státní správy) ve výši 342 000,-Kč, 
neinvestiční dotace na úhradu výdajů spojených s konáním voleb do 
zastupitelstev obcí ve výši 32 000,-Kč, vyčerpáno bylo celkem 21 806,-Kč, 
rozdíl finančních prostředků bude použit na výdaje spojené s volbou 
prezidenta, 
neinvestiční dotace na úhradu výdajů spojených s konáním volby prezidenta 
ve výši 9 400,-Kč, 
neinvestiční dotace z rozpočtu Olomouckého kraje na úhradu výdajů 
spojených s projektem „Montík-programy pro rodiče s dětmi od 1 do 4 let 
s prvky Montessori“ určená Základní škole a Mateřské škole Spálov p.o. ve 
výši 44 400,-Kč, 
neinvestiční dotace z úřadu práce na vytvoření pracovních příležitostí v rámci 
veřejně prospěšných prací ve výši 99 097,-Kč, 
na základě rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj, ID č. 117D825000217, 
ze dne 17.06.2022 byly městysi poukázány finanční prostředky ve výši 
3 432 088,-Kč na opravu místní komunikace 24c-Mlýnice, celková oprava 
byla vyčíslena na částku 5 780 717,09Kč, 
na základě Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
č. 03023/2022/RRC ze dne 22.08.2022 a na základě podaného závěrečného 
vyúčtování akce budou městysi poukázány neinvestiční finanční prostředky 
ve výši 1 144 029,-Kč na opravu místní komunikace 24c-Mlýnice, 



6                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
zákon č. 519/2021 Sb., o kompenzačním bonusu pro rok 2022, stanovil 
Ministerstvu financí povinnost poskytnout obcím a krajům v souvislosti 
s výplatou tzv. kompenzačního bonusu subjektům uvedeným v zákoně pro 
rok 2022, příspěvek ze státního rozpočtu z kapitoly Všeobecná pokladní 
správa ke zmírnění dopadu poklesu daňových příjmů obcí v souvislosti s 
výplatou tzv. kompenzačního bonusu. Jedná se o příspěvek ze státního 
rozpočtu dle § 11 citovaného zákona za bonusová období od 22. listopadu 
2021 do 31. ledna 2022. Městys Spálov obdržel finanční prostředky ve výši 
65 017,80Kč, 
na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace z rozpočtu Ministerstva pro místní 
rozvoj, č.ID 117D03G001768, ze dne 06.12.2021 byly městysi Spálov 
stanoveny finanční prostředky ve výši 27 000 000,-Kč na realizaci projektu 
s názvem „PŘÍSTAVBA ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY SPÁLOV“, 
v letošním roce na základě žádosti o platbu byly v rámci tohoto projektu 
poukázány na účet městyse finanční prostředky ve výši 6 782 372,68Kč, 
k 30.11.2022 je proinvestováno celkem 13 274 826,49Kč, 
na základě Registrace akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Ministerstva zemědělství, č. ID 129D662003478, ze dne 21.07.2022 na 
realizaci projektu s názvem „OBNOVA PÍSKOVCOVÉHO KŘÍŽE NA 
HŘBITOVĚ V OBCI SPÁLOV“ a na základě podaného závěrečného 
vyhodnocení akce budou městysi poskytnuty finanční prostředky ve výši 
114 100,-Kč, celkové náklady na tuto opravu činily 163 000,-Kč, 
v rámci Smlouvy č. 04131961 o poskytnutí podpory ze Státního fondu 
životního prostředí ČR ze dne 03.01.2020 byly městysi Spálov poskytnuty 
finanční prostředky na podporu výměny kotlů v městysi Spálov dne 
17.02.2020 ve výši 3 150 000,-Kč, z této částky byla občanům poskytnuta 
návratná finanční výpomoc ve výši 1 795 500,-Kč a tato částka byla 
investována v letošním roce na výměnu tepelného zdroje v budově základní 
školy, celkové náklady na výměnu tepelného zdroje činily 3 630 031,63Kč, 
rozdíl finančních prostředků byl vrácen na účet fondu, 
rozhodnutím č. 5211200116 o poskytnutí finančních prostředků ze Státního 
fondu životního prostředí ČR budou městysi Spálov poskytnuty finanční 
prostředky ve výši 3 121 326,-Kč na realizaci projektu „Zateplení a výměna 
zdroje vytápění v ZŠ Spálov“, toto rozhodnutí navazuje na Smlouvu č. 
04131961, realizace stavby bude uskutečněna v příštím roce, 



p r o s i n e c  2 0 2 2   7 
 
na základě Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
na realizaci projektu „Studie optimalizace systému nakládání s komunálními 
odpady v městysi Spálov“ byla městysi poskytnuta první splátka ve výši 
59 500,-Kč a na základě Smlouvy o spolupráci a o zpracování studie byly 
městysi poukázány finanční prostředky ve výši 10 400,-Kč od společnosti 
EKO-KOM, a.s., celková dotace od Moravskoslezského kraje činí 119 000,-Kč 
a od společnosti EKO-KOM, a.s. 20 800,-Kč. 
Z rozpočtu městyse byly k 30. 11. 2022 poskytnuty finanční prostředky na 
provozní výdaje Základní škole a Mateřské škole ve Spálově, příspěvkové 
organizaci ve výši 2 200 000,-Kč a neinvestiční transfery v rámci 
veřejnoprávních smluv ve výši 210 000,-Kč.  
Sestava „FIN 2-12 M“ je uložena v kanceláři účetní a je možno do ní 
nahlédnout. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Jen pro zajímavost 
Plnění daňových příjmů k datu 30. 11. příslušného roku u níže uvedených 
položek. 
Položka Název položky Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

1111 Daň z příjmů fyz. 
osob ze závislé čin. 

3 086 898,00 2 408 979,51 2 609 576,88 

1112 Daň z příjmů fyz. 
osob ze sam. 
činnosti 

31 248,93 121 404,69 207 150,89 

1113 Daň z příjmů fyz. 
osob vybíraná 
srážkou 

461 475,24 419 755,26 536 031,82 

1121 Daň z příjmů 
právnických osob 

2 130 526,54 3 210 258,02 3 710 143,73 

1122 Daň z příjmů 
právnických osob 
za obec 

41 990,00 151 810,00 389 690,00 

1211 Daň z přidané 
hodnoty 

6 670 593,70 7 789 315,33 9 439 515,02 

1511 Daň z nemovitostí 472 039,95 511 632,41 475 473,22 

 Daňové příjmy 
celkem 

12 894 772,36 14 613 155,22 17 367 581,56 

 
Plnění rozpočtu u daňových příjmů v roce 2022 je vyšší o 34,68 % ve 
srovnání s rokem 2020 a vyšší o 18,84 % ve srovnání s rokem 2021.  
Daňové příjmy jsou mimo poskytnuté dotace hlavním příjmem městyse. 
 
Právní úprava daňových příjmů je uvedena v zákoně č. 243/2000 Sb., o 
rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným 
celkům a některým státním fondům, ve znění pozdějších předpisů.  
 
 
 
 
 
 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=243~2F2000&part=&name=&rpp=15


p r o s i n e c  2 0 2 2   9 
 
Odpadové hospodářství 
Přehled příjmů a výdajů k 30. 11. 2022 
Název položky výdaje příjmy 

Směsný komunální odpad (netříděný) 299 282,46  

Odpad ze hřbitova 22 628,47 0,00 

Komodita papír 64 953,21 0,00 

Komodita sklo 24 647,48 0,00 

Komodita plast 104 762,44 0,00 

Komodita bioodpad 26 358,00 0,00 

Komodita tuky 3 449,00 0,00 

Nebezpečný a velkoobjemový odpad 88 840,15 0,00 

Přijaté příspěvky od firmy EKOKOM za tříděný 
odpad 

0,00 138 695,00 

Poplatek za provoz systému shromažďování, 
sběru… 

0,00 489 853,00 

celkem 634 921,21 628 548,00 

 
Na odpadové hospodářství městys doplácí ze svého rozpočtu k 30. 11. 2022 
částkou 6 373,21Kč.  Děkujeme všem občanům, že třídí odpad. 
 
Termíny svozu v zimním období 
 

PROSINEC 13. 27. 
LEDEN 10. 24. 
ÚNOR 07. 21. 
BŘEZEN 07. 21. 
DUBEN 04. 18. 

 
 
 
 



10                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství v roce 2023 
 
Upozorňujeme občany, že sazba poplatku na osobu a rok v roce 2023 
zůstává stejná jako v letošním roce, tj. 550,-Kč. Poplatek je splatný 
jednorázově a to nejpozději do 31. 3. 2023. Na uvedený poplatek není 
možno vystavit fakturu. Prosíme občany o úhradu na bankovní účet č. 
1766124319/0800, jako VS uveďte položku 3722 a čp. nemovitosti (např. 
budova čp. 1, VS 37221), u bytových jednotek doplňte ještě číslo bytu. 
V případě platby v hotovosti na pokladně úřadu, prosíme o dodržování 
pokladních hodin, tj. pondělí a středa od 8:00-11:00 a od 13:00-16:00 hod. 
 
Sazba poplatku ze psů na rok 2023 je opět stejná jako v letošním roce:  
za jednoho psa 200,- Kč, 
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 250,- Kč, 
za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 150,- Kč, 
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 
let 190,- Kč. 
Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. 2023 a prosíme občany o úhradu 
na bankovní účet č. 1766124319/0800, jako VS uveďte položku 1341 a čp. 
nemovitosti (např. budova čp. 1, VS 13411). V případě platby v hotovosti 
na pokladně úřadu, prosíme o dodržování pokladních hodin, tj. pondělí a 
středa od 8:00-11:00 a od 13:00-16:00 hod. 
Upozorňujeme poplatníky, dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, 
je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala, 
a to osobně v kanceláři účetní nebo elektronicky na webových stránkách 
městyse, www.spalov.cz, stažením příslušného formuláře a odesláním na 
adresu pavlina.sendlerova@spalov.cz (jedná se např. o tyto změny - úhyn 
psa, pořízení dalšího psa, změna majitele psa atd.). V případě, že takto 
nebude učiněno, bude účetní jednotka vést poplatníka v systému 
pohledávek. 
Děkujeme poplatníkům za včasnou úhradu poplatků a také všem, kteří 
využívají možnosti bezhotovostní platby. 
Vzkaz pro Anonyma: 
V letošním roce jsem obdržela od neznámého pisatele upozornění, že na 
dědině se pohybuje tolik psů a určitě za všechny není zaplacen poplatek. 



p r o s i n e c  2 0 2 2   11 
 
Z dopisu bylo zřejmé, že se jedná o Dolní konec Spálova a věnovala jsem 
tomuto anonymu pozornost a vypsané majitelé a jejich počty mazlíčků jsem 
ověřila v ohlášení místního poplatku ze psů.  
Vážený pane Anonyme, sděluji Vám, že Vámi uvedené počty psů souhlasí 
s počty psů uvedenými na předepsaném formuláři u jednotlivých poplatníků. 
Z naší strany není možné, abychom chodili od chalupy k chalupě a 
kontrolovali počet přihlášených psů. Je v zájmu každého z nás, abychom se 
poctivě a správně chovali k naší obci a obecní pokladně. 
 
Co se nám v letošním roce podařilo? 
Projekt „Přístavba základní školy, Spálov“ stále běží, stavba by měla být 
ukončena k 31.03.2023. Stavbu provádí stavební firma TVARSTAV-REAL, 
s.r.o. se sídlem v Novém Jičíně, část Loučka, ul. Císařská 68. Dosud je 
proinvestováno celkem 13 274 826,49Kč. 
„Oprava zámecké zdi se vstupní branou“ 
Na realizaci této opravy byla vybrána firma STAVBY-BALLER s.r.o., se sídlem 
ve Spálově čp. 30 a stavbu dozoroval Martin Opelka se sídlem ve Spálově čp. 
350. Stavba byla zahájena již v září 2021 a v letošním roce byla dokončena. 
Náklady na tuto opravu včetně TDI činily celkem 3 919 264,44Kč a byly 
hrazeny z rozpočtu městyse. 
„Rekonstrukce místní komunikace č. 59c, Spálov“ 
Jedná se o místní komunikaci na Dolním konci Spálova směrem k domu čp. 
40. Stavbu prováděla firma PORR a.s. se sídlem Dubečská 3238/36, 
Strašnice, Praha 10. Celkové náklady na tuto investiční akci činily 
1 976 559,05Kč a byly hrazeny z rozpočtu městyse. 
Vybudování kuchyňského koutku v salonku sokolovny 
Z řad místních občanů vznikl požadavek na vybudování kuchyňského koutku 
v salonku v budově sokolovny.  Zastupitelstvo se pro tento záměr rozhodlo a 
stanovilo finanční prostředky na výdaje do rozpočtu na letošní rok. Celkové 
náklady činily 214 913,50Kč. Jednalo se především o instalatérské a 
elektroinstalační práce a zabudování kuchyňské linky včetně 
elektrospotřebičů. 
Oprava autobusové zastávky na Kocandě a podstavců sakrálních staveb, 
stavební práce provedl pan Zdeněk Vodička. Celková oprava autobusové 
zastávky byla vyčíslena na 53 000,-Kč a oprava podstavců činila 27 000,-Kč. 



12                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Oprava pomníku padlých u kostela, byla oslovena firma Langer Jaroslav se 
sídlem v Jeseníku nad Odrou. Bylo provedeno vyčištění, opravení chybějících 
částí a napuštění hydrofobním přípravkem. Dále bylo obnoveno písmo na 
samotném pomníku. Celkové náklady činily 72 670,-Kč. 
 
Ceny vodného a stočného pro rok 2023 
Na základě usnesení představenstva akciové společnosti SmVaK byla 
schválena cena vodného s účinností od 1. ledna 2023 takto: 
voda pitná (vodné) cena v Kč/m3 59,99 Kč (včetně 10 % DPH). 
 
Na základě usnesení zastupitelstva městyse Spálova č. 38/2/2022 ze dne 
21.11.2022 byla schválena cena stočného s účinností od 1. ledna 2023 takto: 
voda odvedená (stočné) cena v Kč/m3 15,-Kč, cena v Kč/osobu/rok 525,-Kč. 
Upozorňujeme občany, že na poplatek ze stočného bude vystavena faktura 
do 30. 04. 2023 a způsob platby bude na faktuře uveden dle zvoleného 
způsobu platby ve smlouvě o odvádění odpadních vod. V případě platby 
v hotovosti na pokladně úřadu, prosíme o dodržování pokladních hodin, tj. 
pondělí a středa od 8:00-11:00 a od 13:00-16:00hod. 
 
Evidence obyvatel 
K datu 30. 11. 2022 je k trvalému pobytu přihlášeno 913 obyvatel, narodilo 
se 10 dětí, zemřelo 8 našich občanů, do obce se přistěhovalo 18 občanů a 
vystěhovalo se 5 občanů.  
 
Něco málo statistiky: 
 

kategorie muži ženy celkem 

děti do 15 let 84 79 163 

děti od 15-18 let 13 9 22 

dospělí 362 366 728 

celkem 459 454 913 

 



p r o s i n e c  2 0 2 2   13 
 
Matriční úřad 
Na matričním úřadu je možno vyřídit prvopis a druhopis rodného listu, 
oddacího listu a úmrtního listu, ale jen v případě, pokud matriční událost 
nastala v k. ú. Spálov, Luboměř a Heltínov. Dále můžete nahlédnout do 
matričních knih, změnit si jméno, příjmení, vyřídit souhlasné prohlášení o 
určení otcovství, jménu a příjmení pro narozené i dosud nenarozené dítě, 
provádíme vidimaci listin, legalizaci aj. úkony. 
V letošním roce uzavřelo manželství v matričním obvodu Spálov celkem 11 
párů. Jeden pár uzavřel manželství na poutním místě Panny Marie ve Skále. 
Tři páry vešly ve svazek manželství v zámeckém parku a tři páry si své „ano“ 
řekly v areálu Spálovského mlýna. Tři páry uzavřely manželství v budově 
Úřadu městyse Spálova v obřadní místnosti a jeden pár uzavřel manželství 
v Luboměři na louce. 
 
Termíny pro konání svatebních obřadů v roce 2023 v obřadní místnosti 
městyse Spálova 
LEDEN 27. DUBEN 22.                                                                                                                                                                ČERVENEC 29. ŘÍJEN 13. 
ÚNOR 11. KVĚTEN 20. SRPEN 05. LISTOPAD 11. 
BŘEZEN 25. ČERVEN 09 ZÁŘÍ 23. PROSINEC ---- 

 
 
Stanovené hodiny pro svatební obřady jsou od 09:00 – 13:00 hodin 
(tzn. první sňatek od 09:00 hodin a poslední sňatek od 13:00 hodin).  
V těchto termínech jsou svatební obřady na úřadu městyse Spálova bez 
poplatku. 
Svatební obřad v jiný termín nebo mimo úředně určenou místnost je 
zpoplatněn dle zákona č.634/2004 Sb. o správních poplatcích částkou    
1000,- Kč.  
V době svátků se nebudou svatební obřady povolovat. 
 
Z činnosti SPOZ při Úřadu městyse Spálova 
Sbor pro občanské záležitosti při Úřadu městyse Spálov se podílí na přípravě 
kulturních a společenských akcí, které pořádá úřad městyse. Tento sbor má 7 
členek. Během roku skupina členek SPOZ navštěvuje jubilanty. Navštíveni 



14                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
jsou občané, kteří dosáhli věku 80 let, 85 let a výše. Navštíveno bylo celkem 
29 občanů, kteří oslavili své krásné životní jubileum. Ostatním jubilantům 
zasíláme blahopřání. 
13.03.2022 se konalo ve velkém sále sokolovny vítání narozených dětí a 
přijetí do svazku obce Spálova. Paní starostka přivítala a přijala do svazku 
obce celkem 11 dětí. V kulturním programu vystoupily děti mateřské školy a 
základní školy pod vedením paní učitelky Mgr. Kristýny Šmatelkové, na 
varhany doprovázel pan Alois Kubica. 
24.05.2022 se konalo v sále sokolovny posezení s osamělými občany. Na 
přípravě této akce se rovněž podílel úřad městyse spolu se členkami SPOZ. 
Paní Božena Luxová přivítala přítomné spoluobčany a seznámila je 
s programem. Paní starostka pronesla slavnostní řeč s přípitkem. V programu 
vystoupily děti ze základní školy pod vedením paní učitelky z mateřské školy, 
Bc. Jany Herzogové, které si připravily malé divadelní představení. Dále 
vystoupily děti pod vedením paní učitelky Bc. Jitky Jakubíkové, které zazpívaly 
několik písniček, na klavír doprovázel pan Alois Kubica. V průběhu posezení 
byla ještě připravena videoprojekce o Kubě, kterou slovem doprovázela paní 
Mgr. Jaroslava Šustková.  
30. 06. 2022 se v hlavním sále sokolovny sešli žáci 9. tř., jejich rodiče a 
učitelé, aby se slavnostně rozloučili s výukou a docházkou na základní škole. 
Základní školu ukončilo 13 dětí. Pěkný kulturní program zajistila paní učitelka 
Bc. Jitka Jakubíková s dětmi ze sborečku, na varhany doprovázel pan Alois 
Kubica. Vystupující žáci si připravili písničku a slavnostní proslov. 
01. 09. 2022 se konalo v hlavním sále sokolovny přivítání žáčků, kteří 
nastoupili do 1. třídy. Zároveň byly přivítány jejich třídní učitelky, paní Mgr. 
Michaela Šmatelková, Mgr. Kristýna Fardová a Mgr. Tereza Lukšíková. Do 
prvních tříd klasické a montessori formy vzdělávání nastoupilo celkem 23 
dětí. Kulturní program zajistil Mgr. Miloslav Chytil s dětmi základní školy za 
doprovodu skupiny Kokeš. Na varhany hrál pan Alois Kubica. 
 
 
 
 
 



p r o s i n e c  2 0 2 2   15 
 
Všem, kteří s ochotou a pečlivostí připravují kulturní program pro obřady 
SPOZ, patří naše poděkování. Moc děkujeme paní učitelce Mgr. Kristýně 
Šmatelkové, skupině Kokeš, panu Aloisi Kubicovi, paní učitelce Bc. Jitce 
Jakubíkové, ale především účinkujícím dětem.  
 
„Na stole plápolá svíčka, pokojem se line vůně cukroví, vánoční koledy nás 
ukolébávají svým klidem a naplňují duši pokorou, vzájemnou úctou a 
láskou.“ 
Členky SPOZ přejí poklidné vánoční svátky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Vlastivědný kroužek Oderské vrchy a archiv městyse Spálova v roce 2022. 
 
     Po roce je tu opět Advent a s ním souvisí příprava na Vánoce. Oslavili jsme 
první (železnou) a druhou (bronzovou) neděli adventní, po nich budou 
následovat ještě další dvě – adventní neděle stříbrná a adventní neděle  zlatá, 
která letos připadne na 18. prosince.  V loňském roce jsme si přiblížili přípravy 
na Vánoce od svaté Lucie do Štědrého dne, jak je slavili naši předkové, dnes 
se zaměříme na nejvýznamnější den roku.  
     Vlastní Vánoce začínaly 24. prosince Štědrým dnem. Tento den patřil k 
nejvýznamnějším dnům roku. Připisovala se mu zvláštní moc, udržovala se 
řada zvyků a vlastně všechno, co se v ten den dělo, mělo nějaký význam.  
Štědrý den se slavil v úzkém rodinném kruhu. Držel se půst, nesnídalo se a 
ani neobědvalo a čekalo se na večeři. Mohly se jíst přes den jen ryby 
s chlebem, brambory na loupačku nebo nějaké pečivo. Hospodář naléval také 
,,štědrovku“ s přáním zdraví a štěstí. Říkalo se, že kořalka není mastná a může 
se pít i v době půstu. Pekla se vánočka, štrůdl, cukroví již bylo na mísách, 
chystala se večeře. 
     V mnoha rodinách se zachovávala tradice sedmera jídel k večeři, někde se 
také dbalo na to, aby na stůl přišly všechny plodiny, které se v hospodářství 
urodily. Mnohým z nich se připisoval zvláštní význam. Tak přišel na stůl sáček 
s obilím, hrstka sena apod. Česnek a cibule na stole měly chránit zdraví rodiny 
po celý příští rok. Složení jídelníčku se lišilo krajovými specialitami, ale také 
postavením rodin – bohatší vylepšovali jídelníček nejrůznějšími dobrotami a 
novinkami. Součástí večeře byla téměř všude hrachová polévka, někde také 
hřibová s halečkami, nebo fazolová se sušeným ovocem. Před večeří se mohly 
podávat vánoční oplatky s medem. Na Těšínsku se běžně jedla krupičná kaše 
,,gryzek“ vylepšená rozpuštěným máslem, sypaná perníkem nebo cukrem se 
skořicí. Dále zelí s bramborem, fazole s kyškou (mašlonkou), povidlová 
omáčka štědrovečerní s vánočkou. Ryby pronikly na štědrovečerní stůl až ve 
20. století. Na závěr se podával čaj nebo punč s vánočkou a cukrovím. Na 
stole nesměl chybět chléb, i když se ten večer nejedl, nesměl doma po celý 
rok chybět. Součástí večeře bylo také ovoce čerstvé, sušené nebo uvařené 
jako kompot. 
 



p r o s i n e c  2 0 2 2   17 
 
     Během večeře se od stolu neodcházelo, po večeři se stůl neuklízel, něco 
se schovalo pro domácí skřítky, zbytky se dávaly drůbeži nebo dobytku, také 
stromům na zahradě. Večer byl provázen vánočními zvyky – házení střevíce 
za hlavu, lití olova, pouštění ořechových lodiček se svíčkami po vodě, 
rozkrajování jablka. Kdo si chtěl zajistit dobrou úrodu na příští rok, 
nezapomněl vyběhnout do sadu a obejmout stromy.  Večer se obvykle končil 
cestou na půlnoční mši do kostela. 
     V jarním dvojčíslí periodika Oderské vrchy jsme zveřejnili dva odborné 
články, které se věnovaly historii kostela sv. Matouše ve Stříteži nad Ludinou 
a analýze dvojice křtitelnic z tohoto kostela od autorů Ing. Josefa Mikulíka 
CSc. (rodáka ze Stříteže) a Mgr. D. Christeli. Někteří si možná docela rádi 
přečetli článek od p. Brázdové ,,Ze života dechovky z Partutovic“ a 
pokračování o legionářích. Ti, co rádi cestují, i když třeba jen prstem po mapě, 
se s chutí začetli do textu ,,Na Kubě se už tanci neholduje“.,,Počasí v oblasti 
Oderských vrchů v roce 2021“, které pravidelně sleduje a zapisuje Ing. Josef 
Vlček z Heltínova a Kronika školy v Luboměři jsou pravidelnými texty našeho 
zpravodaje. K posledním článkům jarního dvojčíslí patřila vzpomínka na 
oblíbeného faráře spálovské farnosti P. Tomáše Svobodu, také jsme otiskli 
smuteční parte P. Bohuslava Směšného a Mons. Františka Václava 
Lobkowicze, prvního biskupa ostravsko-opavské diecéze. Rodopisnou 
kroniku a záznamy zapisuje za obec Luboměř starosta Jiří Vlček, spálovské 
události Jaroslava Šustková.      
    V podzimním dvojčíslí 37. ročníku periodika Oderské vrchy, které vyjde 
v polovině prosince, vzpomeneme 150. výročí Českého svazu včelařů a jeho 
historický i současný vývoj v Základních organizacích ve Spálově a v Odrách. 
Informace jsem čerpala především z oderské včelařské kroniky a také 
z poznámek spálovského včelaře Otty Skřehota. Na dřevěnou chalupu čp. 16 
v Partutovicích mě upozornili manželé Maršálkovi a s jejich pomocí vznikl 
zajímavý příběh o dřevěnici staré asi 270 let, ve které by se dalo i dnes 
moderně bydlet. P. Petr Kuník se zasloužil o delší text s názvem ,,Postní 
putování ke křížům 2022“, fotografie křížů doplňuje mapka s návodem, jak si 
putování zorganizovat. ,,Cestování po světě se školou přes projekt Erasmus+“  
napsala moje vnučka Anička Dubovská, která se této akce letos zúčastnila a 
seznámila nás s možností zahrničních aktivit žáků už na základní škole. 
Poslední text před rodopisnou kronikou se nám podařilo získat od paní Šárky 



18                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Laubnerové, dcery Vladimíra Rambosska, který dětství prožil ve Spálově a 
napsal svůj životopis s přiléhavým názvem ,,Z mého života“. Je to obsáhlejší 
dílo a budeme ho zveřejňovat po částech. 
     Každé pracovní úterý se od 9. hodiny dopoledne setkáváme v archivu. 
V průběhu roku archiv navštívilo asi 35 občanů, vzácnou návštěvou bylo pět 
žáků 6. třídy s paní učitelkou Věrou Zgažarovou.  
 
 Důležité informace: 
 
 Vážení odběratelé vlastivědného zpravodaje Oderské vrchy 
 
•      pokud Oderské vrchy neplatíte šekem, ale převodem z účtu, uvádějte 
vždy variabilní symbol, který je na šeku, ať přesně víme, kdo zaplatil. 
Děkujeme Vám za pravidelnou úhradu časopisu 
 
•    rádi ve vlastivědném zpravodaji zveřejníme údaje o narození, sňatku či 
úmrtí, ale pouze tehdy, pokud nám tyto údaje sami předáte formou našeho e-
mailu oderskevrchy@email.cz, nebo je donesete do archivu, je možné je 
předat mně osobně (J. Šustková) 
 
•      redakce Oderských vrchů děkuje všem čtenářkám a čtenářům za přízeň     
a příspěvky nad rámec předplatného. Také jsme vděčni za ochotu a pomoc 
lidem, kteří nám pomáhají s doručením našeho časopisu do Vašich domovů 
ve Spálově, v Luboměři, v Heltínově, v Jakubčovicích, v Lipné a 
v Partutovicích. Velmi si toho vážíme. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

mailto:oderskevrchy@email.cz


p r o s i n e c  2 0 2 2   19 
 
   Závěrem už tradičně jednu zajímavost. V lese nad trampskou chatou stojí 
lavička s výstižným nápisem: 

 
 

 
 
Co myslíte, může si na ní odpočinout i ten, kdo se cítí docela mlád? 
         
Redakce Oderských vrchů a členové archivu přejí všem klidný čas adventní, 
radostné, pohodové a letos snad i bílé Vánoce, do nového roku 2023 zdraví, 
radost ze života a umění druhé potěšit.                                                                                                                 
                                                                               Mgr. Jaroslava Šustková 



20                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Základní škola a Mateřská škola ve Spálově v roce 2022 
 
Motto:   
 „Není důležité, co dokážeš ve škole, je důležité, co dokážeš v životě.“ 
Albert Einstein 
    
Vážení rodiče, milí žáci a přátelé naší školy, 
opakovaně se na konci roku snažíme vyjádřit víru v lepší budoucnost v letech 
příštích a jsme plni očekávání, co skutečně s sebou nový rok přinese. Právě 
proto je konec roku taky důvodem k nějakému ohlédnutí a k rekapitulaci 
veškerého dění kolem nás. Na tom se zpravidla mohou postavit nové vize, 
plány, úkoly,  které jsou základem dalšího rozvoje nejen školy, ale i celé 
společnosti. Všichni věříme, že události končícího roku nebudou mít až takový 
dopad na naši společnost, resp.  naši školu, že bychom příští rok úspěšně 
nezvládli.  
I když, jak všichni víme, ještě jsme se pořádně nevzpamatovali ze všech 
epidemiologických opatření, která nás provázela v posledních dvou letech, a 
máme tady složitější  situaci způsobenou válečným konfliktem mezi Ruskem 
a Ukrajinou, kterou provází veškeré důsledky a dopady společenského, 
humanitního a ekonomického charakteru. 
Nicméně si dovolíme Vás opět krátce seznámit s některými důležitými 
událostmi nebo informacemi ze života v našich školských zařízeních 
v průběhu právě končícího kalendářního roku.      
        
Informace statistického charakteru 
Základní škola má v současné době 14 tříd a k 30. 9. 2022 měla 193 žáků. V 
klasickém vzdělávacím programu pracuje devět tříd. Na 1. stupni ZŠ klasické 
formy vzdělávání již není po dlouhé době spojená žádná třída. A podobně je 
tomu i na 2. stupni ZŠ. Výuka je spojena jen v některých výchovně-
vzdělávacích předmětech a hodinách. Celkový počet žáků v klasické formě 
vzdělávání je 101, z toho na 1. stupni 65, na 2. stupni 36 žáků. V montessori 
sekci se jedná o celkem 92 žáků, z toho na 1. stupni je 61 a na  2. stupni je již 
31 žáků. 
Na principech montessori pedagogiky pracují i nadále dvě trojročí, jedno 
dvojročí a tři samostatné třídy. Ve třídách 1. B a 2. B, jsou spojeni rovnoměrně 



p r o s i n e c  2 0 2 2   21 
 
žáci 1. – 3. ročníku. Ve dvojročí prvního stupně (4. B) jsou spojeni žáci 4. a 5. 
ročníku. Ve školním roce 2022/2023 jsou již na 2. stupni základní školy na 
základech montessori pedagogiky tři třídy 6. B, 7. B a 8. B (6., 7. a 8. ročníku), 
i když jsou ve výchovně-vzdělávacích předmětech spojovány. Výuku v naší 
škole jsme museli rozšířit dočasně i do prostor místní sokolovny a těšíme se 
na dokončení přístavby naší základní školy.  
V tomto školním roce i nadále zůstává stěžejním úkolem pro základní školu 
zajištění, organizace a dispoziční řešení výuky na 2. stupni ZŠ na základech 
montessori pedagogiky v současných provizorních podmínkách. Ale věříme, 
že v příštím školním roce bude již úplná výuka 2. stupně ZŠ klasickou i 
montessori formou vzdělávání probíhat v nových odborných učebnách 
v dokončené přístavbě školy. Za velmi náročnou realizaci, ať již se zřetelem 
na problémové dodávky materiálů a technologií nebo jiných omezujících 
vlivů, patří ze strany celého týmu pracovníků školy a všech žáků velké 
poděkování generálnímu dodavateli stavby, technickému dozoru investora a 
zejména pak paní starostce.        
V mateřské škole jsou stále dvě třídy - jedna třída s klasickým předškolním 
vzděláváním (25 dětí) s prvky programu Začít spolu a jedna třída pracuje 
výhradně na principech montessori pedagogiky (27 dětí; informace o počtu 
dětí k 30. 9. 2022). Do mateřské školy jsou přijímány aktuálně jen děti ze 
spádových obcí. V mateřské škole je zajišťován provoz od 06.00 do 16.30.  
Nejvyšší počty žáků ve školní družině (90) a školním klubu (60) jsou i nadále 
beze změn a od 1. 9. 2022 má školní družina čtyři oddělení. Ve školním klubu 
pracují žáci celkem v 17 zájmových útvarech. Pro úplnost lze zmínit i 
stanovený nejvyšší počet žáků pro základní školu (225). 
Aktuálně jsou přijímány zpravidla do školní družiny děti 1. – 3. ročníků, 
výjimečně žáci 4. a 5. ročníku. Ve školním klubu se jedná o žáky 4. - 9. ročníku. 
Školní družina má i ranní provoz, školní klub pracuje v různých hodinách mimo 
školní vyučování. 
Ustanovení zřizovací listiny, vč. přílohy, je od 14. března 2014 i nadále beze 
změn. 
 
 
 
 



22                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Aktuální stav a perspektiva 
Základní škola a Mateřská škola ve Spálově má i nadále osm samostatných 
organizačních jednotek, které doplňuje vlastní školní poradenské pracoviště, 
které významně podporuje program společného vzdělávání, tj. zapojení všech 
žáků i s vývojovými poruchami učení nebo chování, do hlavního vzdělávacího 
proudu. Ve škole již pracuje 51 stálých zaměstnanců a hospodaříme 
s rozpočtem přes 30 mil. Kč.    
Aktuální čísla k 30. 9. 2022 vykazují ve všech organizačních jednotkách 
(Montík Hranice, mateřská škola, školní družina, školní klub, základní škola - 
klasické forma vzdělávání, základní škola - montessori principy vzdělávání, 
školní jídelna mateřské školy a školní jídelna základní školy) mírně rostoucí 
hodnoty.  
         
       Krátce k jednotlivým organizačním složkám 

Dvojjazyčné kurzy s prvky montessori pedagogiky pro rodiče 
s dětmi do 3 let (Montík Hranice) 
Garantem interaktivního programu je již osmý rok naše škola a probíhá za 
finanční podpory města Hranice a Olomouckého kraje.   
Rok 2022 byl pro aktivity v Montíku stabilnějším rokem.   
Protože nám rodiče nadále zachovávají přízeň, všechny bloky Montíku se nám 
podařilo uspokojivě naplnit. Období od ledna do června jsme rozdělili do dvou 
bloků a následně jsme po prázdninách navázali dalším podzimním blokem. 
Pokračujeme tak se stálými osmi skupinami. Programy probíhají po celý týden 
v dopoledních hodinách (8.30 – 11.30) a v pondělí až středu i v odpoledních 
hodinách (15.00 – 18.00).   
Součástí programu je nejen volná herna, ale také řízený program, ve kterém 
jsou zahrnuty říkadla, písničky, různé výtvarné techniky, pohybové aktivity, 
ale také praktické činnosti.  
Ukazujeme rodičům, jak lze začlenit prvky Montessori do hry a poznání. 
Rozvíjíme hrubou, ale hlavně jemnou motoriku. K tomu dětem dopomáhají 
aktivity na koordinaci oka a ruky, ale také aktivity na uvolnění ruky - práce s 
modelínou, velkoformátové malování atd. Umožňujeme dítěti poznání za 



p r o s i n e c  2 0 2 2   23 
 
pomoci vlastní zkušenosti. Využíváme reálné situace a předměty, smyslový 
prožitek, netradiční doma vyrobené pomůcky, pracujeme s chybou. Děti se tak 
hravou formou seznamují se základními dovednostmi, okolním světem a 
sebeobsluhou.  
Mezi akce pro veřejnost, které jsme letos zorganizovali, patří Vlaštovkiáda, 
Podzimní slavnost, klasická naučná stezka Uspávání lesa, přednáška O 
imunitě a zdraví a jiná komunitní setkání.  
V souvislosti s krizí na Ukrajině jsme se spolupodíleli na sbírce oblečení a 
potravin, které jsme předali Charitě Hranice.   
Snažíme se nadále podporovat tradiční pojetí rodiny, mezigenerační výměnu 
zkušeností a rozšiřovat nabídku kvalitního využití volného času.  
Aktuální informace o činnosti najdete na: 
https://www.facebook.com/Montik.Hranice/  
Děkujeme Olomouckému kraji za finanční podporu, ZŠ a MŠ Spálov za 
skvělou spolupráci a v neposlední řadě našim báječným dětem a rodičům!  
Průvodcem Montíku Hranice (odpovědným pracovníkem ZŠ a MŠ Spálov) je 
Radka Otáhalová. 
                                                                                                                  
Mateřská škola 
V mateřské škole se pracuje i nadále dle výchovně-vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání Čtvero ročních období skřítka Otíka, a to ve dvou 
samostatných třídách – Světýlka a Sluníčka.  
Mateřská škola ve Spálově nabízí spádovým rodičům a dětem výběr ze dvou 
vzdělávacích systémů – klasická pedagogika a pedagogika s montessori 
principy. Takovýto výběr nabízí málokterá škola. Děti se v obou třídách 
posunují ve výchovně-vzdělávacím procesu a dosahují skvělých dílčích 
úspěchů. My, pedagogické pracovnice, se snažíme, aby děti byly šťastné, 
radostné, samostatné, komunikativní, sociálně kompetentní, uměly si hrát, 
tvořit, zpívat, tancovat, a další a další. Obě třídy jsou naplněny. V loňském 
školním roce bylo ve školce 46 dětí, v letošním 52. V obou třídách pracují 
asistenti pedagoga, kteří pomáhají celkem třem dětem se speciálními 
potřebami. V tomto kalendářním roce jsme pro děti připravily plno aktivit a 
pro rodiče s dětmi speciální setkání.  
Ceníme si perfektní spolupráce s vedením školy, Úřadem městyse Spálov, 
SRPŠ, Spolkem Montessori Spálov a dalšími organizacemi. Vážíme si práce 

https://www.facebook.com/Montik.Hranice/
https://www.facebook.com/Montik.Hranice/


24                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
všech zaměstnanců školy a školky a chtěly bychom všem ze srdce poděkovat. 
Díky patří paním kuchařkám za výborná jídla, paní uklízečce za nablýskanou 
školku a zejména rodičům za podporu, důvěru a spolupráci.  
V mateřské škole pracuje 7 pedagogických pracovnic (4 učitelky MŠ, 3 
asistentky pedagoga) a 4 provozní zaměstnanci (2 kuchařky, 1 školnice, a 1 
topič). Ne všichni uvedení pracovníci mají plné pracovní úvazky. Činnost 
v mateřské škole je hodnocena veřejností, zejména rodiči a dětmi v mateřské 
škole pozitivně.  
Základní škola 
Školní rok jsme v září zahájili na prvním stupni se 126 žáky, na druhém stupni 
se 67 žáky, celkem se 193 žáky. Z toho je 84 žáků, tedy převážná část, ze 
Spálova. Ze spádové obce, z Luboměře (a z Luboměře p. S.) dojíždí 35 žáků, 
z Oder a okolí (Nový Jičín, Fulnek, Heřmánky, Jakubčovice n. O.) je 56 žáků, 
z Hranic a okolí je 9 žáků (Hranice, Bělotín, Černotín, Radíkov, Náměšť na 
Hané), zbývajících 9 žáků je z Partutovic, Čermné ve Slezsku, Ostravy aj.. 
Časová organizace vyučování se i nadále nemění. 
V současné době pracuje aktivně na základní škole 21 pedagogů (z toho 8 na 
montessori sekci a rodilý mluvčí na podporu výuky anglického jazyka 
v některých ročnících). Někteří pedagogičtí pracovníci nemají úplný úvazek. 
Ve školním poradenském pracovišti je evidováno aktuálně 7 asistentek 
pedagoga pro základní školu a 3 asistentky pedagoga pro mateřskou školu 
s různými úvazky. V některých třídách ve výchovně-vzdělávacím procesu za 
finanční podpory rodičů (Montessori Spolek Spálov) a z prostředků programu 
Šablony III pomáhá 1 školní asistent. V rámci projektu Šablony III využíváme 
i možnost tandemové výuky (2 vyučující v jedné třídě). Některé pracovní 
úvazky jsou pouze částečné a jsou zpravidla kumulovány ještě s jinými 
pracovními pozicemi. 
Provoz školní družiny je zajištěn ve 4 odděleních čtyřmi vychovatelkami, ve 
všech odděleních pomáhají dle potřeby asistenti pedagogů. 
Provoz v budově základní školy zajišťuje celkem 9 zaměstnanců (z toho 5 ve 
školní jídelně). Ve škole pracuje samostatná účetní, které pomáhá se 
zpracováním personální a mzdové agendy pracovnice z KVIC Nový Jičín 
dodavatelským způsobem.   
V průběhu hlavních prázdnin jsme zajistili výchovně-vzdělávací péči 
v mateřské škole    



p r o s i n e c  2 0 2 2   25 
 
a naše škola zorganizovala čtyři příměstské tábory. 
ARMY příměstský tábor (34 žáků) zajišťovali  Z. Trnečková, M. Šmatelková, B. 
Kopřivová, J. Nohel a příslušníci AČR (71. mechanizovaný prapor Hranice). 
Turisticko-vlastivědný (23 žáků) zajišťovaly Z. Bálková, L. Zelcová, M. 
Krumpolcová. 
Montessori tábor (18 žáků) zajišťovala T. Lukšíková a další ped. pracovníci 
z montessori sekce. 
Tábor v anglickém jazyce (26 žáků) zajišťovali M. Leyshon, J. Leyshon a L. 
Gavelčíková. 
Všem pedagogickým pracovníkům a spolupracovníkům patří velké 
poděkování za jejich pedagogickou činnost o prázdninách, ať na příměstských 
táborech nebo v provozu mateřské školy. 
Současně není možné zapomenout za mimořádnou ochotu, pomoc a podporu 
kuchařek ve školních jídelnách a provozních zaměstnanců, kteří se starali o 
připravené prostředí po celou dobu provozu o hlavních prázdninách. Patří jim 
rovněž uznání a velké poděkování. 
Veškerou zájmovou činnost mimo rámec běžného vyučovacího procesu 
zajišťují zkušení vedoucí zájmových útvarů, celkově jich bylo nabídnuto 17 
(zaměřených na aktivity sportovní, taneční, turistické, florbalové, keramické, 
dramatické aj.), z toho ve školním klubu jich bylo 12.    
Údržba a změny dispozičního řešení v obou školských zařízeních  
V průběhu tohoto kalendářního roku byla zajištěna z příspěvku na provoz 
školy základní údržba malého rozsahu v obou školních budovách – zejména 
v elektrorozvodech, obnově osvětlení, lokální malování a úpravy některých 
tříd. Od září se vyučuje dočasně i v prostorách obou skautských kluboven 
v sokolovně (2. stupeň montessori sekce). Výuka základní umělecké školy 
probíhá i nadále v prostorách základním školy, v učebnách prvního stupně      
a učebně hudební a výtvarné výchovy. 
V současné době jsou v montessori třídách umístěny i dvě montessori 
oddělení školní družiny (v 1.B a 4.B). Pro třídy s klasickou formou vzdělávání 
(označeny písmenem A) dochází k některým dispozičním změnám. Jazyková 
učebna byla změněna na kmenovou učebnou 1. třídy, učebna fyziky je 
kmenovou učebnou 9. třídy. 8. třída je umístěna v učebně přírodopisu a 
zeměpisu a 7. třída je umístěna v učebně hudební a výtvarné výchovy. 



26                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Současná 6. třída je nově v dřívější i současné upravené školní dílně 
v suterénu pod tělocvičnou, v p 1. podlaží vedle kanceláře účetní zůstala 2. 
třída a v učebně vedle odborné učebny fyziky a chemie se nachází 4. třída. 
K dopolední výuce lze využít i učebnu pro klasické oddělení školní družiny a 
knihovnu. 5. třída je vedle školní knihovny a žáci 3. třídy zůstávají i nadále 
vedle sborovny. Školní družina využívá navíc ke své činnosti místo známé 
učebny ŠD i učebnu 5. třídy (starší žáci.)    
V rámci možností jsme zajistili další vybavení montessori i klasických učeben, 
zejména ICT prostředky financované z účelových dotací státního rozpočtu a 
v případě montessori tříd navíc i příspěvkem z Montessori Spolku Spálov.  
Velmi netrpělivě očekáváme dokončení přístavby základní školy, kde budou 
využívat nejen všichni žáci 2. stupně odborných učeben (jazyková, 
přírodovědná, polytechnická a učebna informatiky), ale i nových šaten a 
vyučující nových kabinetů. Věříme všichni, že prostředí, které se blíží stavebně 
ke svému dokončení, bude jistě splňovat představy a očekávání nás všech. 
Aktuálně věnujeme zvláštní péči, kterou tvoří různé stupně podpůrných 
opatření - nejen práce asistenta pedagoga, ale i pedagogické intervence, 
předměty speciální pedagogické péče, vhodné učební pomůcky apod., celkem 
32 žákům. 
    
Školní jídelna základní a mateřské školy 
Počty strávníků (žáků i zaměstnanců) se i nadále zvyšují. Podmínky pro 
přípravu obědů pro strávníky ZŠ jsou aktuálně se zřetelem na kapacity 
kuchyně a jídelny nevyhovující, připravují se změny, které budou tuto 
skutečnost řešit. 
   
Aktuální počty strávníků jsou - 172 žáků základní školy, 38 zaměstnanců 
základní školy, 52 dětí v mateřské škole, 10 zaměstnanců mateřské školy. 
31. července 2022 bylo ukončeno zajišťování stravování pro starší občany 
z řad veřejnosti týmem kuchařek v mateřské škole. 
Velké poděkování proto patří vedoucí školní jídelny a kuchařkám obou jídelen 
za náročné zajištění provozu i v těchto složitých podmínkách.  
Doplňková činnost školy je aktuálně zaměřena hlavně na pronájem tělocvičny 
veřejnosti, vč. sportovních pomůcek a náčiní (dle možnosti vybavení školy). 
Nabízené služby jsou na dobré úrovni i se zřetelem na výši ceny. V této době 



p r o s i n e c  2 0 2 2   27 
 
jsou ještě k dispozici volné termíny v rámci dlouhodobého pronájmu 
tělocvičny.  
 
Aktivity školy  
Zájmu veřejnosti se těšily a předpokládáme, že se budou i nadále těšit aktivity 
organizované základní nebo mateřskou školou. V tomto roce jsme uspořádali 
některé z plánovaných akcí (loučení s žáky MŠ, slavnostní vítání prvňáčků, 
rozloučení s žáky 9. třídy, vydávání školního časopisu Expres). Organizujeme 
opět výchovně-vzdělávací programy, plavecký výcvik, lyžařský výcvik. různé 
exkurze, besedy, prožitkové programy, divadelní představení, školní výlety aj. 
aktivity v plném nebo rozšířeném rozsahu. 
Ve školních soutěžích a olympiádách jsme dosáhli následujících 
významnějších úspěchů.           
V Zeměpisné olympiádě (okresní kolo) se Adam Smetana (6.A tř.) umístil 
na 6. místě a Daniel Zgažar (7.A tř.) v jiné kategorii na 3. místě a v krajském 
kole obsadil Daniel Zgažar 9. místo. 
Daniel Zgažar nás reprezentoval i v Astronomické olympiádě a obsadil          
4. místo v krajském kole, následně byl na 30. místě v ČR. 
V Dějepisné olympiádě, v okresním kole byl Daniel Zgažar (7.A tř.)           
na 9. místě. 
 
Úspěchem bylo i umístění žáků v dopravní soutěži, v okrskovém kole v 
Odrách 
mladší žáci (E. Gramesová, E. Tillová, V. Foltas, J. Jemelka)        2. místo 
starší žáci (E. Ballerová, L. Václavíková, D. Baller, V. Šmatelka) 2. místo 
V basketbalovém turnaji v Odrách  
starší žáci (V. Podešva, O. Šustek, R. Herzog, T. Till)         1. místo 
mladší žáci (A. Smetana, J. Baláž, J. Richter, V. Šmatelka) 2. místo 
Ve fotbalovém turnaji ve Fulneku 
2. místo (V. Podešva, O. Šustek, V. Šustek, M. Kostka, T. Grones, R. Herzog, 
T. Till, T. Zlámal)  
 
 
 
 



28                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
V recitační soutěži 
V okresním kole v Novém Jičíně 
Ondřej Jakubík (6.B tř.) - postup do krajského kola 
V soutěži Ekofór 
3. místo - Gabriela Šímová, (7.A tř.) 
Výsledky spálovské Superstar, 3 kategorie a duety. I. kat. David Trnečka 
(2.A), II. kat. Matouš Fabík (2.B), III. kat. Anděla Jakubíková (3.B), dueta: 
Mia Krumpolcová a Barbora Kantorová (2.A tř.) 
 
Závěrem 
I v tomto roce jsme měli na zřeteli hlavně plnění výchovně-vzdělávacích cílů, 
byť dispoziční a materiální podmínky ještě nemáme zcela ideální. Je třeba 
ovšem vzít v úvahu, že stále naši školu rozšiřujeme, budujeme a teprve 
v příštím školním roce budeme mít na Spálovsku dva plnohodnotné 
vzdělávací proudy (klasický a montessori) s úplným počtem 9 ročníků ve dvou 
souběžných třídách. Všechny činnosti na naší škole (v ZŠ, MŠ, ŠD, ŠK, ŠJ) jsou 
aktuálně velmi náročné, proto je na místě nejdříve všem pedagogickým 
pracovníkům, vč. asistentek, vychovatelek a všem provozním zaměstnancům, 
zejména kuchařkám, vyjádřit poděkování za odvedenou práci a připojit k tomu 
i poděkování všem rodičům za jejich pochopení, vstřícnost a někdy i 
potřebnou toleranci. Velmi si toho vážíme. 
Vážíme si také všech, kdo nám pomáhali i v tomto náročném roce a 
nezapomínáme ocenit i spolupráci se všemi školami v okolí, zejména se 
Základní uměleckou školou v Odrách. Vážíme si spolupráce a podpory 
různých spolků a sdružení – Sdružení rodičů a přátel školy Spálov, Montessori 
Spolek Spálov, TJ Spálov, členů skautské organizace, SDH a různých 
podnikatelských subjektů. 
Velmi si ceníme podpory ze strany zastupitelů městyse Spálova, v čele s paní 
starostkou, Ludmilou Sucháčkovou, a zastupitelů obce Luboměře, v čele se 
starostou Mgr. Jiřím Vlčkem. 
Děkuji osobně ještě jednou všem pedagogickým pracovníkům, provozním 
zaměstnancům za jejich pracovní nasazení, všem žákům základní školy a 
dětem mateřské školy za jejich přístup při svém vzdělávání a vlastní 
sebevýchově. Současně děkuji i zástupkyni ředitele školy, Mgr. Marii 
Süsenbekové, za její pomoc při řízení školy. 



p r o s i n e c  2 0 2 2   29 
 
Ze strany všech našich pracovníků, žáků, dětí a všech našich příznivců proto 
vyjadřujeme také velké poděkování rodičům, jejich aktivně pracujícímu spolku 
SRPŠ a Montessori Spolku Spálov, zastupitelům městyse, členům školské 
rady, podnikatelům, organizacím a všem občanům z řad veřejnosti, kteří nám 
pomáhají v naší každodenní činnosti.  
Přejeme Vám všem příjemně prožité vánoční svátky a úspěšný vstup do roku 
2023. 
Nechť Vás v novém roce provází zdraví, štěstí a optimismus v osobním životě 
i při plnění pracovních úkolů. 
     Za kolektiv všech zaměstnanců 
             PaedDr. Zdeněk Kotas, ředitel školy 
 
 
Vážení občané, přátelé fotbalu a fotbalisté 
Máme za sebou další nenormální rok. Po epidemii jsme věřili, že horší už to 
snad nebude, avšak svět a hlavně člověk je v některých ohledech 
nevypočitatelný. Pamatujme však, že stále žijeme v době, o níž budeme 
jednou říkat staré zlaté časy. 
 
Výbor pracuje ve složení Jiří Flodr, Tadeáš Chuděj, Radim Kantor, Miroslav a 
Oldřich Kostkovi, Zdeněk a Emilie Maršálkovi, Luděk Remeš, Kamil Sosnovec, 
Jan Šmatelka, David Trnečka.  
Spolek letos rozšířil svá družstva o další nové – starší žáci doplňují naše 
kvarteto družstev přípravky, mladších žáků, dorostu a týmu mužů. 
Obrovským vzestupem prochází mládež. Do pravidelné soutěže nastupuje 
téměř 40 dětí ve věku 6 – 15 let, pravidelně organizovaných tréninků se pak 
účastní až 55 členů ve věku 5 – 18 let, z 90 % jsou to spálovští a luboměřští. 
Klub má celkem 129 oficiálních členů, dalších 10 trénuje „na zkoušku“ a 
budou registrováni v roce 2023. Ale vše popořadě.  
 
Družstvo přípravky funguje pod vedením Davida Trnečky a Michala Šamárka 
s počtem 20 dětí ve věku 4 – 8 let. Účastnili se turnaje v Pustějově (leden 
2022), v Odrách (únor 2022), ve Velkých Albrechticích (duben 2022) a ve 
Studénce (červen 2022). V červnu jsme také zvládli ještě dvě přátelská utkání 
s družstvem Vražné a před zahájením letních prázdnin jsme završili projekt 



30                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Ligy malých mistrů v Jakubčovicích. Po prázdninách se část přípravky 
přesunula do mladších žáků, a také proto jsme se podzimní část roku 2023 
soustředili na konsolidaci, nábor a na základní pohybovou průpravu. Družstvo 
trénuje zpravidla jednou týdně. Děti neženeme do pravidelné soutěže, pod 
hlavičkou Okresního fotbalového svazu však zůstáváme v projektu Liga 
malých mistrů a využíváme blízké kluby k přátelským utkáním a rozvoji 
spolupráce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mladší žáci, tedy hráči ve věku do 13 let, jsou vedeni pány Michalem 
Andělem a Josefem Václavíkem a účastní se okresní soutěže skupiny B. 
V loňské soutěži skončili na čtvrtém místě desetičlenné tabulky. V letošní 
podzimní části soutěžního roku se pohybují na páté příčce a nechávají za 
sebou týmy Bílovce, Suchdola, Kujav nebo Žiliny. Mezi nejaktivnější hráče-
střelce patří Jirka Baláž s 13 góly, Erik Bláha s 7 góly, Natálie Bartoňková s 6 
zásahy a Josef Václavík s 3 brankami. Díky věkové provázanosti mohou 
někteří hráči nastupovat paralelně jak v mladších, tak ve starších žácích. Tím 
si pomáhají a sportovně i technicky rostou současně. 
 
Starší žáci zahájili své působení v srpnu 2022 první ročníkem okresní soutěže 
3. třídy skupiny A. Žactvo s limitem věku do 15 let odstartovalo své působení 
zejména díky iniciativě tatínků – trenérů Jiřího Baláže a Tomáše Richtera, kteří 
vyslyšeli žádosti spolku i dětí samotných, aby mládež plynně navázala 
z mladšího věku na další etapu. Všichni víme, jak jsou začátky těžké. Stejné je 
to nyní i u těchto borců. Počáteční „porodní“ bolesti plné nervozity, zklamání 
a smutku nakonec kluci zvládli a po podzimní části ochutnali i vítězství, kdy 
zvládli domácí zápas s Lubinou a připsali si první body do tabulky. Jistě se 



p r o s i n e c  2 0 2 2   31 
 
připojíte, když jim společně popřejeme hodně zdaru a více radosti z vítězství 
v jarní části soutěže. Mezi střelce jsou v týmu řazeni tito hráči: Jirka Baláž s 8 
brankami, Mirek Šustek s 7 brankami, Ludvík Puhr a Šimon Hladík 
po 4 gólech a Adam Smetana s 2 góly. Samozřejmě žádný tým není pouze o 
střelcích, v kolektivní hře jde o úsilí každého z účastněných, a tak si všichni 
hráči zaslouží velké poděkování. 
 
Dorostenecké družstvo, které zahájilo svou činnost v roce 2020, začalo nyní 
bez servítky k soupeřům sbírat sladké plody výher díky své dobré tréninkové 
morálce, kamarádského kolektivu a zkušeností při doplnění našeho áčka. 
V loňském roce skončili celkově třetí a patřili mezi ty lepší téměř v každém 
zápasu. Letos ještě neprohráli a současná podzimní tabulka nasvědčuje, že 
na jaře budou černým koněm v boji o mistrovskou příčku. Mezi klíčové osoby 
družstva můžeme zařadit Viktora Šustka s 9 brankami, se čtyřmi brankami 
přispěli Ondřej Šustek, Jakub Stiskal, Pavel Remeš, Jan Kříž, se dvěma pak 
Tobiáš Peperník. Brankář Miroslav Kostka a stoper Jakub Stískal jsou navíc 
v hledáčku okresního fotbalového svazu pro nominaci do dorosteneckého 
výběru okresu Nový Jičín. Individuální ocenění je však výsledkem celého 
týmů. Družstvu se jako trenéři věnují Luděk Remeš a Jaroslav Sucháček, 
kapitánem týmu je Jan Kříž. 

 



32                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Výkladní skříní spolku vždy bývá A družstvo. Podle „áčka“ většinou bývá 
hodnoceno celé vystoupení spolku na veřejnosti. To u nás vede Rostislav 
Kiša. Družstvo bylo v roce 2021 poměrně ustáleno, kluci si sedli a stejně jako 
atmosféra uvnitř týmu, také výsledky byly příjemným zpestřením víkendové 
návštěvy jejich zápasů. Po odjezdu tří vojáků na šestiměsíční zahraniční 
operaci se však zejména díky doplnění dorostenců týmu podařilo slušně se 
umístit. Z celkových 13 družstev se umístili na skvělém 6. místě tabulky. 
V letošní části soutěže ale navíc tým oslabilo mnoho dlouhodobých i 
krátkodobých zranění, což se přímo propsalo do podzimní tabulky. Přesto, že 
jsme se tým snažili posílit, nešlo vše podle představ. Všichni však věříme, že 
do jarní části tým vyrazí v plné síle a ukáže opět svou sílu a schopnosti. 
 

 
 
Spolek pravidelně ctí a dodržuje své tradiční aktivity a stejně tak tomu bylo i 
v roce 2022. Dne 18. 2. 2022 proběhla dle regulí výroční členská schůze, kde 
byl od roku 2023 schválen navýšený členský příspěvek na 300,-/rok pro 
dospělé a na 100,-/rok pro mládež. Náš členský příspěvek zůstává ve 



p r o s i n e c  2 0 2 2   33 
 
srovnání s okolními spolky a kroužky stále symbolickým a prioritně hradí 
náklady, které zasíláme Fotbalové asociaci ČR za každého člena. Dne 19. a 
26. 3. 2022 proběhly hlavní jarní brigády. Ve dvou termínech 31. 3. a 29. 4. 
jsme se účastnili úklidové akce „Hoďme Spálov do pucu!“. V průběhu 
prázdnin se opravovalo veškeré posezení v areálu TJ Spálov. Jako každý rok 
jsme v našem areálu podpořili snažení obce a spolků při organizaci dětského 
dne a hodového povyražení. Díky zvýhodněným vstupenkám, které spolek 
získal, se naši nejmladší z řad přípravky a žáků účastnili zápasu Baník Ostrava 
vs. Celtic Glasgow. Byly to super oslavy výročí 100 let Baníku a každý navíc 
dostal fanklub šálu! V letní přestávce jsme provedli hlubší trávníkovou 
údržbu, se kterou musíme pokračovat i v dalším roce. Letos jsme odstartovali 
náborovou akci a oslovili jsme okolní školy. V příštím roce budeme 
pokračovat ve stejném duchu.  Dne 26. 11. 2022 jsme zorganizovali tradiční 
Kateřinskou zábavu s účastí do 300 osob.  
Podzimní brigáda a zazimování hřiště pak ukončily každoroční činnost, avšak 
jen opticky. Přípravka pravidelně trénuje každý čtvrtek, starší žáci rozjeli 
brzkou přípravu a od posledního týdne v listopadu se také pravidelně scházejí 
v tělocvičně školy. Ostatní družstva spíše dodržují pravidlo zimní přestávky a 
svou přípravu zahájí klasicky po Novém roce.  
 
S tím starým rokem jako bychom zavřeli knihu, zařadili ji do naší pomyslné 
knihovny, kde již máme takových knih šedesát osm… a s novým rokem jako 
bychom brali čistý arch papíru a tužku do ruky. Jsme si jisti, že všichni kolem 
spolku TJ Spálov si přejí, aby i v roce 2023 bylo o čem psát a aby ona kniha 
dalšího roku byla pěkně naditá úspěchy a pozitivními událostmi. 
 
Vážení a milí! Dovolte, abych Vám všem touto cestou popřál za všechny členy 
spolku TJ Spálov, ať poselství tajemné vánoční noci, poselství míru, pokoje, 
zdraví a lásky naplní váš život nejen o vánočních svátcích, ale i ve všech dnech 
nového roku! 
 
Za TJ Spálov předseda spolku 
                                                                                       Mgr. David Trnečka, MBA 
 
 



34                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
SDH SPÁLOV 
Milí spoluobčané, rok 2022 pomalu končí a dovoluji si Vás informovat o 
činnosti našeho hasičského sboru. Začátkem roku jsme se sešli na Výroční 
valné hromadě v počtu 44 členů a 7 hostů. Celkový počet členů je 78, z toho 
27 žen, 36 mužů a 15 dětí. Výbor SDH se skládá z 11 členů: starosta Jiří Kaňa, 
náměstek starosty Jiří Šustek, velitel zásahové jednotky Radovan Maršálek a 
členové výboru Radim Horáček, Tomáš Horáček, Iveta Chládková, Renata 
Šustková, Pavel Kubica, Josef Neumann, Miroslav Neumann a Emílie 
Sidonová. 
V únoru proběhlo úspěšné vodění medvěda za doprovodu Spálovanky a 
harmonikáře Martina Foltýnka z Hranic. Pochování basy se uskutečnilo u 
hasičské zbrojnice.  
Pamatujeme na naše členy a jejich jubilea návštěvou, dárkem a přáním 
pevného zdraví a štěstí do dalších let. 
Posledního dubna jsme vztyčili Máj. Svátek svatého Floriana, patrona hasičů, 
jsme oslavili 8. května 2022 na Heltínově děkovnou mší svatou za účasti 11 
členů, společně s hasiči z Heltínova a Luboměře. Na konci května se nám 
podařilo pokácet Máj za doprovodu Spálovanky a “holek z naší školky”.  
Na oslavy dne dětí na hřišti hasiči také přispěli svým stánkem s hasičským 
autem a technikou.  
V letošním roce jsme se opět zapojili a vypomohli s občerstvením v průběhu 
hodového odpoledne. Naši členové se zúčastnili i kulturního programu “Tvoja 
huba sa kemusi podobá” se skupinou Kabát aj. Patřičné poděkování patří 
všem zúčastněným umělcům za ukázková vystoupení. 
Dne 10. září se konal 24. ročník soutěže O pohár starostky obce Spálov. 
Zúčastnilo se 10 týmů z Moravskoslezského a Olomouckého kraje. Na 
startovní čáru se postavilo 6 mužských a 4 ženské týmy. Poděkování patří 
všem týmům za účast, že vážili cestu k nám, a gratulace umístěným, a to 
především mužům se Starého Jičína a domácím ženám ze Spálova za umístění 
na 1. místě.  
Sezónu hasičského družstva žen v požárním sportu nám zrekapitulovala 
Lenka Kaňová: 
Uběhla zimní příprava a my máme před sebou novou sezónu, a to sezónu 
2022. Odběhly jsme společně 26 soutěží v Moravskoslezském, Olomouckém 
a Zlínském kraji. Objely jsme soutěže různých lig, např. Extraliga České 



p r o s i n e c  2 0 2 2   35 
 
republiky (Radíkov), BIOMAC Hanácká extraliga, Noční hasičská hlučínská 
liga, Moravskoslezská liga, Podhostýnská liga a Novojičínská liga. Zúčastnily 
jsme se jako nováčci Velké ceny OSH Přerov a odběhly všech 9 kol této ligy, 
kde jsme se umístily na 7. místě. Dále jsme se zúčastnily naší okrskové 
soutěže za okrsek Heřmánky, odkud jsme si po třetí v řadě odvezly pohár za 
1. místo a tímto jsme získaly letos putovní pohár, který nám zůstane vystaven 
v hasičské zbrojnici. Letošní sezóna byla pro nás plná překvapení, pádů ale i 
úspěchů. Za zmínku stojí i noční soutěž v Odrách, kde jsme si obhájily loňské 
2. místo v nemalé konkurenci ženských družstev, také i 1. místo na noční 
soutěži v Hůrce. A jak už se říká, že na domácí půdě se nevyhrává, tak opak 
se stal skutečností. Na domácí soutěži ve Spálově si domácí družstvo žen 
vybojovalo krásné 1. místo. Tímto bychom chtěly poděkovat všem členům 
SDH Spálov, kteří nám po celou sezónu pomáhali a také městysu Spálov. 
Dovolujeme se Vás pozvat na Štěpánskou zábavu po dvouleté pauze.  
Přejeme Vám klidné a poklidné prožití Vánočních svátků, veselého Silvestra 
a v novém roce 2023 pevné zdraví a hodně štěstí. 
Za SDH Lenka Kaňová a Emílie Sidonová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Skauti v roce 2022 
Čas letí opravdu rychle, a protože se blíží konec roku 2022 přinášíme vám 
opět shrnutí toho, co se v uplynulém roce událo v našem spálovském 
skautském oddíle. V tomto roce jsme toho zvládli zase docela dost. Na 
následujících řádcích vám přiblížíme ty nejvýznamnější milníky naší činnosti. 
Během roku pořádáme nebo se účastníme spousty akcí a ani v roce 2022 
tomu nebylo jinak.  Na jaře jsme se účastnili tradičního výstupu ke kamenné 
mohyle Ivančeně, na jednodenních i vícedenních výpravách jsme navštívili 
nejen okolí Spálova, naši roveři vyjeli na brigádu na zříceninu hradu Starý 
Jičín. V květnu se v Žilině u Nového Jičína konal závod vlčat a světlušek, kde 
nás reprezentovaly dvě družiny světlušek (dívky 1. stupně ZŠ) a jedna družina 
vlčat (chlapci 1. stupně ZŠ). Vyvrcholením každého skautského roku bývá 
letní tábor, ten jsme letos prožili u Větřkovic. Pod stany jsme strávili dva 
týdny na začátku července. Větší skauti v rámci tábora absolvovali týdenní 
tábor putovní.  V srpnu se družina Větrníků vydala na puťák na Slovensko. 
Tradiční podzimní akcí je v našem oddíle vícedenní výprava nazývána 
Podzimky. V rámci této výpravy každý rok jedeme do jiného města, které 
během programu poznáváme. Letos jsme takto měli možnost poznat Kutnou 
Horu. Během celého roku taky každý týden probíhají družinové schůzky, kde 
se děti setkávají, aby se naučily novým věcem, zkušenostem a spolupráci. 
Jak už je v posledních letech zvykem, tak i v roce 2022 se rozrostl počet 
našich členů. Je nás dohromady 83. Jsme ze Spálova, Luboměře, Oder a 
okolních vesnic. Protože je nás stále víc a víc, vznikly v září dvě nové družiny. 
Náš oddíl se tedy skládá ze dvou družin skautek, dvou družin skautů, jedné 
družiny světlušek a jedné družiny vlčat. Také jsme se začali scházet nejen 
v sokolovně, ale i na faře. 
Junák je organizace, kde čest, přátelství, vztah k vlasti a zájem o její prosperitu 
patří k nejvíc respektovaným hodnotám. Je mi sympatické, že podporuje u 
mladé generace kladný vztah k přírodě a smysl pro týmovou spolupráci. 
Ivo Lukačovič, zakladatel portálu Seznam.cz, předseda představenstva 
Seznam.cz, a. s.  
 
Závěrem bychom rádi poděkovali především všem rodičům za jejich důvěru a 
ochotu pomoct, když je potřeba, obci Spálov za všestrannou podporu, 



p r o s i n e c  2 0 2 2   37 
 
vstřícnost a osobní přístup, a také všem ostatním příznivcům našeho 
skautského oddílu za jejich podporu, které si velmi vážíme. 
 Všem čtenářům přejeme požehnané Vánoce a klidný nový rok 2023 
 
                                     Skauti 3. skautského oddílu OMNIA Spálov 
 
 
 
Včelaři na Spálovsku  
Na ustavující členské schůzi konané 29. května 2022 v obřadní místnosti 
městysu Spálova, byla založena Základní organizace Českého svazu včelařů 
Spálov. Nová organizace vznikla odštěpením ze ZO ČSV Odry a má 
působnost na katastrálním území obcí Spálov a Luboměř s osadou Heltínov. 
Ke konci letošního roku má naše organizace 23 řádných členů bydlících 
převážně ve výše zmíněných obcích, ale také několik členů s jiným trvalým 
bydlištěm. 
Statutárními zástupci našeho spolku jsou předseda Tomáš Till, jednatel 
František Sendler a pokladník Ilona Zálešáková. Tříčlenná kontrolní komise 
ve složení Jiří Drexler, Jan Šmatelka a Petr Chromek spolu se statutárními 
zástupci tvoří výbor ZO ČSV Spálov. Funkci důvěrníků vykonávají-ve Spálově 
Tomáš Till a v Luboměři Jan Šmatelka. 
 
Za ZO ČSV Spálov 
František Sendler 
Jednatel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  
Rekapitulace uplynulého volebního období 2018 – 2022 v Mikroregionu 
Odersko 

 
 
…PROTOŽE PODOBNÉ POTŘEBY JE VÝHODNÉ ŘEŠIT SPOLEČNĚ… 
již od roku 2021 • 10 členských obcí • společný rozvoj, růst a spojení 
Mikroregion Odersko zajišťoval pro své členské obce služby spojené 
především: 
s dotačním poradenstvím (konzultace, příprava žádostí o dotace, 
administrace projektů),  
s veřejnými zakázkami,  
se zajištěním pověřence GDPR,  
s poradenstvím v oblastech samosprávných činností obcí (zákon o obcích, 
tvorba smluv, směrnic, povinnosti obce atp.),  
s propagací,  
s výpůjčkami mobiliáře, 
s organizací společných setkání a sdílením zkušeností.  
 
V rámci společných projektů byly do obcí pořízeny: 
strategické rozvojové plány, různé druhy pasportů, audity GDPR, 
komunikační strategie, logomanuály, elektronické úřední desky, webové 
stránky, kompostéry, kalendáře, brožury, fotografie a propagační materiály, 



p r o s i n e c  2 0 2 2   39 
 
opakovaně použitelné nádobí a myčky, 
velkoplošný stan, stoly a lavice, mobilní kino atd. 
V rámci volebního období 2018 – 2022 se Mikroregion Odersko podílel na 
zrealizování 49 projektů a získal do území dotace převyšující 59 mil. Kč. 
Podrobnější informace získáte na www.odersko.cz 
Zpracovala: Mgr. Elena Vahalíková 
 
 
Doprava dětí se zdravotním postižením   
Již 25 let organizuje nezisková organizace DĚCKO, o.p.s. v Novém Jičíně denní 
svozovou dopravu dětem s těžším zdravotním postižením do speciálních škol 
a zařízení v Novém Jičíně. Zpočátku jezdily jen děti MŠ a ZŠ speciální, plnící si 
povinnou školní docházku, postupem času se služba rozšířila pro cestující, 
převážně absolventy speciální školy, do Praktické školy a stacionáře Slezské 
diakonie. 
Svoz je vítanou, pro mnohé rodiče nenahraditelnou pomocí v celodenní péči 
o své děti, které se pro svůj handicap nemohou vzdělávat ve škole v místě 
svého bydliště. Přínosem služby je také získaná samostatnost a sociální 
adaptabilita cestujících.  
Mikrobus ujede měsíčně průměrně 3500 km, vozí děti z obcí a měst okresu 
Nový Jičín.  Na financování dopravného ve výši 750.000 Kč ročně se podílejí 
zejména rodiče cestujících, dary sponzorů, kteří službu podporují. Dotacemi 
nebo finančním darem na svoz každoročně přispívají také obce a města, 
odkud děti jezdí.  Městys Spálov podpořil v r. 2022 svoz cestujícího darem ve 
výši 10 000,-Kč.  Podpory si velmi vážíme a děkujeme za ni.  
Marcela Komendová – ředitelka DĚCKO, o.p.s. 
 
V Novém Jičíně 8.12.2022 
 
 
 
 



40                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  

Strom života je tu pro vás.                
 
Již léta dojíždíme k vám, do regionu. Nabízíme služby zdravotní pro těžce 
nemocné. 
Sociální odlehčovací službu i sociálně psychologické služby prostřednictvím 
poradny. 
To vše pod jednou střechou u vás doma. Klademe důraz na komplexní přístup 
k našim pacientům i jejich rodinám. V těžkých životních situacích, kdy máte 
v rodině těžce nemocného člověka, jsme tu proto, abychom vám pomohli nést 
těžké břemeno života v nemoci. Byli vám oporou a pomocníkem v těžkých 
chvílích. 
Neváhejte se proto na nás obrátit 
 
„Jeden bratrův telefonát a ještě týž den na dědině zastavilo auto s potiskem. 
Když jsem šla otevírat branku, trochu mě zaskočilo, že z auta vystoupila 
taková „mladá žabka“. Po druhé větě, ta první byla: „Dobrý den“, se mé obavy 
z prvního dojmu naprosto rozplynuly. Trpělivě naslouchala tomu, co jsem 
mezi slzami vyprávěla, vysvětlovala mi podrobnosti z lékařské propouštěcí 
zprávy, představila vaši organizaci a vše, co nám můžete nabídnout.  
 
Když jsme se vydali za maminkou k lůžku, byla profesionální a tak milá, lidská, 
vstřícná a otevřená, že z ní maminka nemohla oči spustit. Úplně nám ji 
„proměnila“, zářila, zajímala se o sestřičku. 
Vnášela do nás tolik potřebný klid a sílu. Cítili jsme, že maminčin stav je 
vážný, ale i to, že díky paní Klárce vše zvládneme, že se nemusíme bát, že je 
tu pro maminku i nás kdykoliv. 
A to důležité, že maminka nebude trpět bolestmi.  
 
Celou dobu jsme si uvědomovali, že nebýt vaší pomoci, určitě bychom se 
museli obrátit na klasickou lékařskou pomoc, že by nám maminku určitě 
odvezli a my ji viděli naposledy při nakládání do sanitky." 



p r o s i n e c  2 0 2 2   41 
 
To jsou slova z dopisu paní Jarmily, kterou jsme měli možnost poznat v 
letošním roce.  
Přináší nám pohled do obav, které nejčastěji blízcí pečující pociťují – ŽE TO 
NEZVLÁDNOU – že jejich maminka bude trpět bolestmi, že pro ně bude péče 
příliš fyzicky i duševně náročná, že nemají dostatek informací o tom, jak 
podávat léky a o spoustě dalších a dalších věcí… 
 
Zároveň nám ukazuje, co KAŽDÝ pečující POTŘEBUJE – vysvětlení, co se děje 
a co se bude dít, představení možností dalšího postupu, lidský přístup a 
prostor pro sladění péče společně s dalšími životními rolemi (zaměstnanec, 
partner, rodič).  
 
Aby bylo možné splnit našim rodičům a prarodičům jejich poslední přání - 
strávit poslední chvíle tam, kde se cítí nejlépe, dojíždějí k nim domů naši 
zdravotníci, lékaři, odlehčovací asistenti a poradenští pracovníci. Dohromady 
tvoří tým, který pomáhá těžkou situaci řešit. 
 
 Jak? Podporujte nás a informujte okolí, že jsme tu pro vás. 
Že se na nás můžete kdykoliv obrátit. Tel., 553038016 
 
Když se uzavírá lidský život, je důležité, aby rodina držela pospolu.  
 
 
Ladislav Blahuta 
Strom života 
  
 
 
 
 
 



42                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  

Denní stacionář Odry                     
Pro koho tu jsme? 
     Pro osoby od 27 let z Oder, Fulneku a blízkého okolí, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení, a osob s chronickým 
duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
fyzické osoby. 
Co nabízíme? 
     Prostřednictvím naší ambulantní služby zajišťujeme, abyste nebyli 
osamělí. V bezpečném a bezbariérovém prostředí nabízíme trávení času při 
smysluplných činnostech. Profesionální pracovní tým vás individuálně 
podporuje při upevňování a udržování stávajících schopností a napomáhá při 
rozvoji nových. A tím směřujeme k tomu, abyste mohli co nejdéle setrvat ve 
svém přirozeném sociálním zázemí. Pomocí služby nabízíme také podporu 
vašim pečujícím. 
Jak pracujeme? 
ke všem uživatelům přistupujeme s ohledem, uznáním a úctou  
každou osobnost vnímáme jako jedinečnou bytost, která má své potřeby a 
zvyky, společně hledáme, co je pro ni podnětné a co ji naplňuje 
chápeme osobnost člověka vcítěním se do jeho pocitů a prožívání 
pružně se přizpůsobujeme dané situaci a potřebám 
Jak to u nás chodí? 
     Přicházíte k nám ze svého domácího zázemí ve dny a časy, které jste si 
určili. Na každý den je připraven pestrý program. Ráno si povídáme, společně 
luštíme křížovky nebo si předčítáme události. Pak si připomínáme, co máme 
za den a čím byl a je významný. Následuje cvičení na židlích, kdy používáme i 
různé pomůcky (šátky, kruhy, balóny, padák...). Každý se zapojuje dle svého 
uvážení a zdravotního stavu. Po cvičení těla nikdy nevynecháme trénink 
paměti. Vždy přihlížíme na stávající schopnosti daných klientů a dle toho 
volíme míru obtížnosti.  Dopoledne bývá pestré, hrajeme stolní hry, kvízy, 
věnujeme se ručním pracím, tvoření, muzikoterapii, zahrádce nebo jdeme na 
procházku, anebo si jen tak povídáme. Každý si může vybrat a najít, co ho 



p r o s i n e c  2 0 2 2   43 
 
bude těšit. Samozřejmě si můžete přinést z domu i to, bez čeho se neobejdete 
(vyšívání, knihu, časopis...). V poledne máme společně oběd, který zajišťujeme 
dodavatelsky ze školní jídelny, ale můžete si přinést i oběd vlastní. Po obědě 
vám nabízíme posezení v obývací části, kde si můžete odpočinout, povykládat 
s ostatními, vypít kávu... Pokud je někdo po obědě zvyklý spát, nabízíme i 
možnost odpočinku na lůžku v oddělené místnosti. 
  
 Kde zjistím bližší informace o stacionáři? 
 www.odry.charita.cz  
Mob.: 732 472 855, 732 171 684 
e-mail michaela.tomaskova@odry.charita.cz  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:michaela.tomaskova@odry.charita.cz


44                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE SPÁLOV 
KONANÝCH 23. A 24. ZÁŘÍ 2022 

 
POČET ODEVZDANÝCH HLASŮ: 406 
VOLEBNÍ ÚČAST: 55,69 % 

Spálov Společně  KDU-ČSL  

Martina Kantorová 206 Ludmila Sucháčková 299 
Iveta Chládková 216 Oldřich Kostka 250 
Rostislav Demel 156 Marie Flodrová 196 
Natálie Levová 139 Lenka Dohnalová 177 
Dalibor Gavelčík 118 Miroslav Král 145 
Michal Vančura 134 Jiří Mik 190 
Vojtěch Bušina 157 Alois Mik 178 

Zvolení zastupitelé: 
Ludmila Sucháčková 
Oldřich Kostka 
Marie Flodrová 
Lenka Dohnalová 
Iveta Chládková 
Martina Kantorová 
Rostislav Demel 
------------------------------------------------------------- 

Prezidentské volby 2023 

1. kolo prezidentských voleb se koná v pátek 13. a v sobotu 14. ledna 2023. 
 
2. kolo pak v pátek 27. a v sobotu 28. ledna. 
 

V pátek jsou volební místnosti otevřeny od 14 hodin do 22 hodin. 
V sobotu jsou volební místnosti otevřeny od 8 do 14 hodin. 

 

 



p r o s i n e c  2 0 2 2   45 
 

Ordinační hodiny Benfimed, s.r.o. platné od 1.1.2023 

 MUDr. Martin Jadrníček 

Pracoviště 1 – ordinace 1.máje 2063, 753 01 Hranice 
Pondělí       6:00 – 7:00 pro objednané, 7:00 – 12:00 volný příjem pacientů 
Úterý           ---------------- 
Středa         ---------------- 
Čtvrtek       11:00 – 16:00 volný příjem pacientů, 16:00 – 18:00 pro objednané 
Pátek          6:00 – 7:00 pro objednané, 7:00 – 12: 00 volný příjem pacientů 
 
Pracoviště 2 – ordinace Tovární 605, 753 01 Hranice 
Pondělí          -------------- 
Úterý           6:00 – 7:00 pro objednané, 7:00 – 12:00 volný příjem pacientů 
Středa         6:00 – 7:00 pro objednané, 7:00 – 12:00 volný příjem pacientů 
Čtvrtek         ------------- 
Pátek            ------------- 
 
Pracoviště 3 – ordinace Zdravotnická 116, 742 36 Jakubčovice nad Odrou 
Pondělí        12:00 – 15:00 volný příjem pacientů 
Úterý            ------------------ 
Středa          6:00 – 8.00 pro objednané 
                      8.00 – 12:00 volný příjem pacientů, 
                     12:00 – 14:00 pro objednané 
Čtvrtek       ---------------- 
Pátek          ---------------- 
 
Pracoviště 4 – ordinace Spálov 170, 742 37 Spálov 
Pondělí         --------------- 
Úterý             8:00 – 12:00 volný příjem pacientů, 12:00 – 14:00 pro objednané 
Středa            --------------- 
Čtvrtek           --------------- 
Pátek              --------------- 
 



46                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  



p r o s i n e c  2 0 2 2   47 
 
KONTAKTY:                                                                                                                             
Starostka: Ludmila Sucháčková           
Pevná: 556 729 717                                                                   
Mobil: 702 120 206                                                              
Účetní: Pavlína Sendlerová                                       
Pevná: 556 715 163                                                                                     
Mobil: 702 122 558 
Asistentka: Jana Tillová                                                                                                                                                                                                            
Mobil: 702 120 207                                                             
Pevná: 556 730 068                                                           
Správce sokolovny: Petra Levová                                        
Mobil: 702 120 209                                                          
 
 
 
Úřední hodiny Úřadu městyse Spálova o vánočních svátcích  
23.12.2022    Zavřeno 
27.12.2022    Zavřeno 
28.12.2022    Zavřeno 
29.12.2022    Zavřeno 
30.12.2022    Zavřeno 
  
 
 
 
 
UPOZORNĚNÍ: 
Zpravodaj Spálovák již nebude od roku 2023 doručován do všech 
domácností. Další čísla si můžete přečíst na webových stránkách 
www.spalov.cz nebo v tištěné podobě vyzvednout ve vestibulu budovy 
úřadu. Příští vydání zpravodaje bude v dubnu, srpnu a prosinci 2023. 

Úřední hodiny   
PO  07:00 - 12:00    13:00 - 17:00 
POKLADNÍ HODINY 08:00 - 11:00    13:00 – 16:00 
ÚT  07:00 - 12:00    13:00 - 15:00 
ST  07:00 - 12:00     13:00 - 17:00 
POKLADNÍ HODINY 08:00 – 11:00   13:00 – 16:00 
ČT  07:00 - 12:00     13:00 - 15:00 
PÁ  07:00 - 12:00   
 
Úřední hodiny asistentky Jany Tillové 
PO 07:00 – 12:00    13:00 - 15:00 
ÚT 07:00 – 13:00 
ST 07:00 – 12:00 (14:00 - 18:00 knihovna) 
ČT 07:00 – 12:00    13:00 - 15:00 
PÁ 07:00 – 12:00   
                                                                                                                                                        
 

http://www.spalov.cz/


48                        Z p r a v o d a j  m ě s t y s e  S p á l o v a  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpravodaj městyse Spálov-Spálovák ∙ Občasník – 3x ročně ∙ 19.12.2022 ∙ 
Evidenční číslo: MK ČR E 24326 ∙ Vydavatel: městys Spálov, Spálov 62, 742 37 ∙ 
Periodický tisk územního samosprávného celku ∙ Náklad: 350 výtisků ∙ 48 stran ∙ 
neprodejné ∙ Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat názory autora a nemusejí 
se shodovat se stanoviskem vydavatele. ∙ Máte nějaký zajímavý článek či fotografii? 
Pošlete nám jej! Budeme rádi ∙ email: obec@spalov.cz ∙ Účastí na programech 
pořádaných městysem Spálov dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených 
fotografií a videodokumentace pro propagační materiály organizace (webové 
stránky, zpravodaj, Facebook). Souhlas se dává do odvolání. 


